
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU

ČESKÉ ŠVÝCARSKO

 

Advokátní kancelář

Korbel, Tuháček & partneři, s.r.o.

Převrátilská 330

390 01 Tábor

IČ: 280 63 104

IDDS: 8n7je92

L

Váš dopis značky / ze dne č. j. / spisová značka datum vyřizuje / telefon / e-mail

SNPCS 06726/2020 19. 10. 2020 Ing. Radek Tekeljak

  

Objednávka — poskytnutí právních služeb

Správa Národního parku České Švýcarsko (dále jen SNPČŠ), na základě platných rámcových smluv

o poskytování právních služeb č. SNPCS 04009/2013 a SNPCS 02413/2016, tímto závazně

objednává zpracovaní právního názoru k problematice týkajícího se pádu stromu nebo jejich částí

z pozemků určených k plnění funkcí lesa, a to zejména posouzení, případně navržení kroků, které by

ze strany Správy NP byly potřebné a vyloučily možná rizika v případech újmy na zdraví, životě nebo

majetku (a následných soudních sporů, které by vyústily v neprospéch NP a odpovědných

pracovníků).

V důsledku kůrovcové kalamity došlo k plošnému odumření smrkových porostů na většině území NP.

S ohledem na předmět ochrany EVL České Švýcarsko (podmáčené smrčiny) nelze vytěžit veškeré

kůrovcové souše, a tak dochází k situaci, kdy účelové komunikace a turistické stezky procházejí tímto

zasaženým územím nebo v jeho bezprostřední blízkosti. Jako velmi problematické jsou lokality

v oblasti soutěsek a dna údolí v NP, případně i některé další intenzivně navštěvované oblasti NP.

Vzhledem k této situaci Správa NP navrhla úpravu své směrnice č. 31 k realizaci opatření

v souvislosti s výskytem nebezpečných stromů (viz příloha).

Kdané problematice jste již vypracovali „Právní analýzu kodpovědnosti vlastníka lesa za škodu

vzniklou jeho návštěvníkům" ze dne 25.7.2016. Od této analýzy došlo ke změně:

- zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, a to úpravou účinnou k 29.11.2019. Zmíněná novela upravila §

19 cit. zákona vložením odst. 2, který stanoví, že při vstupu do lesa je každý povinen přizpusobit

své jednání stavu přírodního prostředí v lese a zvýšenému nebezpečí, které je se vstupem do

lesa spojeno, a dbát své osobní bezpečnosti nebo bezpečnosti osob svěřených. Uvedená

povinnost platíi při pohybu na účelových komunikacích v lese, vyznačených stezkách, pěšinách a

trasách, odpočinkových místech a tábořištích. Vlastník lesa neodpovídá za škody na majetku,

zdraví nebo životě vzniklé při využití práva podle, ledaže by škodu způsobil úmyslně.

- zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a to úpravou účinnou k 1.6.2017, která

přidala do § 63 odst. 5, který stanoví, že „Každý je povinen při pohybu na cizích pozemcích

včetně pohybu na pozemních komunikacích, stezkách a pěšinách, vyznačených cyklostezkách,

1/3

Pražská 457/52 Tel.: +420 412 354 050 lČ: 06342477 E-mail: n.park@npcs.cz

407 46 Krásná Lípa Datová schránka: u85x32 : DlČ: C206342477 www.npcs.cz



odpočinkových místech, táboříštích a v altancích mimo zastavěná území obcí dbát své osobní

bezpečnosti nebo bezpečnosti osob svěřených a přizpusobit své jednání stavu přírodního

prostředí na těchto pozemcích a nebezpečím v přírodě obvyklým. Vlastníci pozemku neodpovídají

za škody na majetku, zdraví nebo životě, vznik/é jiným osobám pusobenim přírodních sil nebo

vlastním zaviněnírn těchto osob.

Správa NP na základě výše uvedeného objednává u Vaší advokátní kanceláře aktualizaci Vašeho

právního rozboru (viz. výše) a to v návaznosti na současný stav lesních porostu a změn v platné

legislativé. Objednaný právni rozbor by měl objasnit následující otázky:

1) Je Správa NP jako vlastník pozemku, přes který je vedena vyznačená stezka, nebo jako

vlastník sousedního pozemku sousedící s pozemkem přes který je vyznačena stezka, povinna

aktivně zajištovat bezpečnost osob po ní se pohybujících? Vyznačenou stezkou se rozumí

turistická cesta, přístupová stezka pro horolezce, hipostezka, cyklostezka.

2) Je vlastník pozemku odpovědný za zajištění bezpečnosti osob pohybující se po něm nebo

vjeho blízkosti? Jaké aktivní konání, případně nekonání, ze strany vlastníka pozemku

pozemku nebo v jeho blízkosti?

3) Vpřípadě odpovědnosti vlastnika je jiný přístup kturistickým stezkám, přístupovým

horolezeckým stezkám, hipostezkám a cyklostezkám'?

4) Je navržená směrnice č.31 k realizaci opatření v souvislosti s výskytem nebezpečných stromu

(viz příloha), z hlediska prevence dostatečná? Případně návrh na doplnění, popř. úpravy např.

četnosti kontrol atd.

5) V případě negativního posouzení nebezpečnosti stromu pověřeným pracovníkem, dle

navrhované směrnice, jaké vyplývají dopady na tohoto zaměstnance (stíhání, finanční újma

atd.) v případech, kdy strom následně zpusobí újmu na zdraví, životě nebo majetku.

6) Pokud Správa NP upozorní výstražnou tabulkou, popř. výstražnou páskou, nebezpečí vstupu

na značenou turistickou stezku, je povinna rovněž odstranit nebo zakrýt turistické značení, tak,

aby nedocházelo k případum, kdy osoba i přes výstrahu pujde značenou cestou, protože je

tak v terénu vyznačena. Nebo tato případná povinnost spadá na subjekt, který trasu vyznačil

(např. na Klub českých turistu)?

7) Správa NP si je vědoma vážnosti situace a o zvýšeném nebezpečí informuje veřejnost. A to

prostřednictvím internetu a za pomoci výstražných tabulek umístěných v terénu. Jaká forma a

intenzita by podle Vašeho názoru uspěla v soudnim sporu v prospěch Správy NP.

Ve výše uvedeném je nastíněna problematika k řešení. Spolu s těmito otázkami je nutné si uvědomit,

že Správa NP je omezena finančně i personálně a nemuže zajišťovat komplexně veškeré činnosti

spojené s případnou údržbou nebo zabezpečení cest.

23



Maximální doba zpracování ............................ 70 hod.

Zpracování dle smlouvy .................................. č. SNPCS 04009/2013 (966,— Kč/hod bez DPH)

Zpracování dle smlouvy .................................. č. SNPCS 02413/2016 (1 .076,- Kč/hod bez DPH)

V objednávce stanovená maximální doba zpracování vychází z odhadu časové náročnosti, a byla

vzájemně konzultována před vystavením objednávky. V případě jejího překročení je třeba

písemného souhlasu objednatele.

Správa Národního parku

České Švýcarsko

Pražská 45752407 46 Krásná Lípa

IČ: 06342477, DIČ: C206342477

.13.

 

3/3

Pražská 457/52 Tel.: +420 412 354 050 IC: 06342477 Email: n.park@npcs.cz

407 46 Krásná Lípa Datová schránka u85x32d DIČ: CZ06342477 www.npcs.cz




